第 192回 教育研究評議会議事録

Ⅰ 日 時 令和 3年 1月 21日（木） 14:00～15:30

Ⅱ 出席者 評議員   永田、清水、木越、金保、BENTON、勝野、稲垣、原、佐藤、阿部、茂呂、西尾、

西岡、内山、竹中、倉橋、佐々木、遠藤、山岡、大倉、関根、鄭、和田、秋山（英）、

中山、田中、木塚、野中、山中（弘）、青木、山田、齋藤、加藤（和）、松本、小川、

西保、太田、加藤（光）、溝上、池田、猿渡、大根田、鈴木、秋山（茂）、朴、林、

高木、加賀、坪内、山中（敏）

Ⅲ 議 題

〔審 議〕

1 中期目標・中期計画の変更について ------------------------------------------ 〔審議 1資料〕

2 入学料及び授業料の免除に係る予算の適正化に伴う関係規則等の改正について ----- 〔審議 2資料〕

3 大学共同利用機関法人人間文化研究機構国立歴史民俗博物館との教育研究の

連携・協力に関する協定について -------------------------------------------- 〔審議 3資料〕

4 西アジア文明研究センターの設置及び設置に伴う法人規則等の一部改正について --- 〔審議 4資料〕

5 その他

〔報 告〕

1 筑波大学マレーシア海外分校の設置準備に係る途中経過報告について ------------- 〔報告 1資料〕

2 第 119回経営協議会報告について -------------------------------------------- 〔報告 2資料〕

3 令和 3年度国立大学法人運営費交付金等予算案について ------------------------- 〔報告 3資料〕

4 令和 3年度教員免許状更新講習の開設計画について ----------------------------- 〔報告 4資料〕

5 海外渡航システム（TRIP）の導入について ------------------------------------ 〔報告 5資料〕

6 「海外での危機発生時における学生及び教職員の渡航等に関する指針について」の

改正について -------------------------------------------------------------- 〔報告 6資料〕

7 令和元年度に係る業務の実績に関する評価結果について ------------------------- 〔報告 7資料〕

8 令和 2年度 BEST FACULTY MEMBER表彰式の開催について ------------------------ 〔報告 8資料〕

9 令和 2年度（10～12月）ハラスメント苦情相談・コンプライアンス通報状況について〔報告 9資料〕

10 その他

Ⅳ 議 事

〔審 議〕

1～4    審議 1資料～同 4資料に基づく審議の結果、原案どおり承認された。

5        評議員から、安全保障輸出管理等の観点から、留学生の出身校等のデータを全学的に取りまと

めてほしいとの要望があり、これに関して永田学長から、在学生の出身校の情報は教育推進部で

把握している旨、また今後、教育、学生、国際の分野が連携する新たなシステムを構築する予定

である旨の説明があった。

〔報 告〕

1～9     報告 1資料～同 9資料に基づき、それぞれ報告があった。

10       木越副学長から、創発的研究支援事業の本学の応募状況について報告があった。

        金保副学長から、学生への食事支援事業について、これまでに集まった支援物資等の報告があ

り、協力に対する謝辞が述べられた。

以 上